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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Ošetřovatelská péče o pacienty s mechanickou komplikací u

akutního infarktu myokardu“ se zabývá specifiky ošetřovatelské péče pacientů s akutním

infarktem myokardu a jeho mechanickými komplikacemi. Práce se skládá ze dvou hlavních

částí. Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol a poskytuje podrobné informace o infarktu

myokardu. Na začátku této části je popsána anatomie a fyziologie srdce. Další samostatnou

kapitolou je popis samotného onemocnění, kde je zmíněna etiologie, klasifikace, diagnostika

a léčba. Třetí kapitola popisuje ošetřovatelskou péči o pacienty na koronární jednotce a

kardiologickém oddělení. Poslední kapitola je zaměřena na vysvětlení mechanických

komplikací akutního infarktu myokardu. Praktická část je provedena formou 4 případových

studií (kazuistik), kdy byly sledovány a zaznamenány veškeré ošetřovatelské postupy u

pacientů s mechanickou komplikací akutního infarktu myokardu. V závěru práce jsou

shrnuty a analyzovány znalosti, specifika péče u těchto pacientů a postupy při zajištění

pacienta s touto diagnózou a komplikacemi.

Klíčová slova: akutní infarkt myokardu, mechanické komplikace infarktu myokardu,

ošetřovatelství

ABSTRACT

Bachelor’s thesis “ Nursing Care of Patients with Mechanical Complications of Heart

Attack,, deals with the specific nursing patient care with acute myocardial infarction and his

mechanical complications. The thesis consists of two main parts. Theoretical part is divided

to four chapters and offers detailed information on myocardial infarction. At the beginning

of this part there is described anatomy and physiology of the heart. The next separate chapter

describes the illness itself; there is mentioned aetiology, classification, diagnosis and medical

treatment. Third chapter describe nursing care about patients in coronary care unit and

cardiology department. The last chapter focuses on the explanation mechanical

complications of heart attack. Practical part is realized by means of 4 case studies (case

reports), where all the nursing procedures with mechanical complications of heart attack.

The conclusion of the thesis summarizes and analyses the knowledge and care specifics in

these patients and procedures for securing the patient with this diagnosis and complications.

Keywords: acute myocardial infarction, mechanical complication of heart attack,

nursing

Děkuji Mgr. Jitce Hůskové, Ph.D. za rady, podněty a připomínky při zpracování mé

bakalářské práce a MUDr. Petru Kopřivovi za odborné konzultace. Velký dík také patří mé

rodině a přátelům, za podporu po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 12

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE .............................................. 13

1.1 ANATOMIE SRDCE ............................................................................................ 13

1.2 CÉVNÍ ZÁSOBENÍ MYOKARDU ...................................................................... 14

1.3 EXCITAČNÍ A PŘEVODNÍ SYSTÉM ................................................................ 14

1.4 NERVOVÉ ZÁSOBENÍ MYOKARDU ............................................................... 15

1.5 METABOLISMUS A KYSLÍKOVÁ SPOTŘEBA MYOKARDU ..................... 15

2 ISCHEMICKÁ CHOROBA SRDEČNÍ ..................................................................... 17

2.1 PATOFYZIOLOGIE ISCHEMIE MYOKARDU A JEJÍ PROJEVY .................. 17

2.2 AKUTNÍ KORONÁRNÍ SYNDROM .................................................................. 18

2.3 KLINICKÝ OBRAZ ............................................................................................. 19

2.4 DIAGNOSTIKA .................................................................................................... 20

2.5 ELEKTROKARDIOGRAFIE ............................................................................... 21

2.6 ECHOKARDIOGRAFIE ...................................................................................... 21

2.7 SELEKTIVNÍ KORONAROGRAFIE .................................................................. 22

2.8 PŘEDNEMOCNIČNÍ LÉČBA ............................................................................. 22

2.9 LÉČBA BĚHEM HOSPITALIZACE A PŘI PROPUŠTĚNÍ ............................... 23

2.10 PERKUTÁNNÍ KORONÁRNÍ INTERVENCE ................................................... 24

2.11 CHIRURGICKÁ REVASKULARIZACE ............................................................ 24

3 SESTERSKÁ PÉČE O PACIENTY S AKUTNÍM INFARKTEM

MYOKARDU NA KORONÁRNÍ JEDNOTCE ........................................................ 26

3.1 OBECNÉ ZÁSADY PŘIJETÍ PACIENTA NA KORONÁRNÍ JEDNOTKU ..... 26

3.2 DALŠÍ LÉČEBNÉ A VYŠETŘOVACÍ POSTUPY PO PŘIJETÍ

PACIENTA ........................................................................................................... 27

4 MECHANICKÉ KOMPLIKACE AKUTNÍHO INFARKTU MYOKARDU ........ 29

4.1 RUPTURA VOLNÉ STĚNY ................................................................................ 29

4.2 RUPTURA KOMOROVÉHO SEPTA ................................................................. 32

4.3 RUPTURA PAPILÁRNÍHO SVALU S MASIVNÍ MITRÁLNÍ

REGURGITACÍ .................................................................................................... 33

4.4 ANEURYSMA LEVÉ KOMORY ........................................................................ 34

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 36

5 ÚVOD PRAKTICKÉ ČÁSTI....................................................................................... 37

5.1 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................ 39

5.2 METODA VÝZKUMU ......................................................................................... 39

5.3 ZKOUMANÝ SOUBOR ....................................................................................... 40

6. DISKUSE ....................................................................................................................... 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 74

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 75

PŘÍLOHA P I: GLASGOW COMA SCALE ................................................................. 76

PŘÍLOHA P II: BARTHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH ČINNOSTÍ ........................... 77

PŘÍLOHA P III: VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA ................................................. 78

PŘÍLOHA P IV: RUPTURA VOLNÉ STĚNY LEVÉ KOMORY ............................... 79

PŘÍLOHA P V: RUPTURA MEZIKOMOROVÉHO SEPTA ..................................... 80

PŘÍLOHA P VI: RUPTURA PAPILÁRNÍHO SVALU ................................................ 81

PŘÍLOHA P VII: ANEURYSMA LEVÉ KOMORY .................................................... 82

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Nemoci srdce a cév jsou v České republice zodpovědné za většinu úmrtí a svou prevalencí

ovlivňují délku života celé populace. Napříč všem dobám, lidstvo umíralo na různé nemoci.

Před počátkem zemědělství lidé umírali na hladomor. Ve středověku byly za smrt milionů

lidí zodpovědné vedle válek, také epidemie moru, cholery a tyfu.

Na začátku dvacátých let minulého století dochází v Evropě k velkému rozmachu

zemědělského a konzervárenského průmyslu. Lidé začínají více využívat automobily a

rozvíjí se tabákový průmysl. Již zde můžeme zaregistrovat první rizikové faktory vzniku

ischemické choroby srdeční. Akutní infarkt myokardu (jako jedna z forem ischemické

choroby) je nejčastější příčinou smrti u lidí v produktivním věku. Srdeční sval zásobují krví

věnčité tepny, pokud dojde k přerušení tohoto zásobení, dojde v relativně krátkém čase

k nekróze svalu. Proto včasné rozpoznání příznaků a včasná rekanalizace uzavřené věnčité

tepny vede ke snížení výskytu komplikací spojených s akutním infarktem myokardu.

Mechanické komplikace se staly po zavedení urgentních koronárních intervencí do

managementu pacientů s infarktem myokardu relativně vzácnou jednotkou. Jejich incidence

je v dnešní době sice relativně malá, ale i nadále jsou spojeny s vysokou mortalitou a vedle

arytmických komplikací infarktu myokardu jsou jednou z hlavních příčin úmrtí na akutní

koronární syndromy.

K napsání této bakalářské práce mě motivovala práce na koronární jednotce, kde se


[…]


Vpich po koronarografii … TR-BAND částečně

desuflován, bez hematomu,

nekrvácí

Časový interval od objevení

se prvních příznaků do PCI

3 týdny …

Zdroj: vlastní

Zhodnocení kazuistiky č. 4

Pacient byl přijat na koronární JIP pod obrazem plicního edému s následnou diagnostikou

aneurysmatu levé komory, další z mechanických komplikací AIM. Při přijetí na koronární

JIP byl pacient lucidní, orientovaný všemi směry a spolupracoval. Subjektivně převládala

nervozita a úzkost z dušnosti.
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Objektivně byl normosthenického habitu, kožní turgor v normě, kůže vlhká, opocená,

anikterická, bez viditelných patologických eflorescencí. Hypertenze korigována

kontinuálním podáváním antihypertenziv.

Aneurysma může probíhat asymptomaticky nebo pod obrazem srdečního selhání či setrvalé

komorové tachyarytmie (Shapira, 2019). Pacient byl tachypnoický s námahovou klidovou

dušností, desaturoval, nutnost použití NIV. Nejčastější příčinou ALK je IM přední stěny

(Shapira, 2019), ten byl popsán na pacientově vstupním EKG. ALK vzniká většinou po pěti

dnech od prodělaného infarktu (Vilímovský, 2020). U pacienta č. 4 došlo k diagnostice

infarktu mykardu a následné mechanické komplikaci až za tři týdny od objevení se prvních

příznaků. Byla provedena koronarografie, a pacient byl po dvaceti čtyř hodinách

kardiopulmonálně stabilní transportován ZZS na kardiochirurgické pracoviště.
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6 DISKUSE

Bakalářská práce se zabývá intenzivní ošetřovatelskou péčí o pacienty s mechanickou

komplikací u akutního infarktu myokardu. Hlavním cílem bakalářské práce je ukázat možné

následky a vliv časové prodlevy od prvních příznaků AIM na další vývoj zdravotního stavu

pacienta. Dalším cílem bylo v kazuistikách vysledovat za jak dlouho došlo k závažným

mechanickým komplikacím od doby výskytu prvních příznaků.

Ke splnění a naplnění cílů bakalářské práce byla použita případová studie/kazuistika.

Vybráni byli pacienti s diagnózou akutního infarktu myokardu a jeho následnou

mechanickou komplikací, kteří byli ošetřeni v Kardiovaskulárním centru a posléze

hospitalizováni na koronární JIP Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně v časovém

období od roku 2020 do roku 2021. Samotný výzkum a sběr dat probíhal od začátku února

do konce března roku 2022.

Soubor participantů tvořili čtyři pacienti, tři muži a jedna žena ve věku od 40 do 81 let.

Každý pacient zastupoval jednu ze čtyř mechanických komplikací.

Za faktory spojené s rozvojem mechanických komplikací IM je považován první infarkt

myokardu, ženské pohlaví a pokročilý věk (Kačer, 2020), zde můžeme posoudit, že faktorům

spojeným s výskytem mechanických komplikací dle dostupné literatury odpovídá pouze

jedna pacientka. Zbylí tři pacienti z kritérií splňují pouze diagnostikovaný první IM. Dalším

rizikovým faktorem pro výskyt a rozvoj mechanických komplikací je hypertenze a pozdní

čas reperfúze (Kačer, 2020). Hypertenzi mají v anamnéze dva ze čtyř sledovaných

participantů. Reperfúze je provedena v rozmezí od jednoho týdne do jednoho měsíce od

výskytu prvních příznaků IM. Dle ČKS je stanoven interval od výskytu prvních příznaků do

provedení PCI na 120 minut (Kala, 2017). V případě sledovaných pacientů byl časový

interval daný ČKS od stanovení diagnózy AIM až po provedení koronarografie několikrát

překročen. I přesto, že pozitivní rodinná anamnéza a kouření nebyly uvedeny jako jedny

z příčin vzniku mechanických komplikací, v případě vzniku AIM hrají podstatnou roli. U

dvou ze čtyř participantů prodělal AIM jeden z rodičů a abusus kouření potvrdili tři ze čtyř

participantů.

V klinické praxi je dávána přednost medikamentózní stabilizaci s použitím balónkové

kontrapulzace a následné chirurgické intervenci s odstupem 2–3 týdnů. V případě velkých

defektů s kardiogenním šokem, je jedinou možností operační řešení (Poloczek, 2005), které

také bylo jediným možným řešením zúčastněných participantů.
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U tří ze čtyř pacientů došlo k rozvoji kardiogenního šoku a museli být akutně transportováni

na kardiochirurgické pracoviště k provedení chirurgické revaskularizace. Jeden pacient

zemřel ještě před transportem na vyšší pracoviště.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ukázat možné následky a vliv časové prodlevy na další

vývoj zdravotního stavu. Cíl potvrzují všechny čtyři kazuistiky i participanti. U participantů

jedna až tři došlo ke zhoršení stavu s následným rozvojem kardiogenního šoku, destabilizací

oběhu, ventilační podporou a s následnou podporou oběhu katecholaminy. Participant č.

čtyři byl hospitalizovaný s diagnózou plicního edému, oběh korigován vazopresorem.

Subjektivně byli všichni pacienti úzkostní a neklidní. Hlavní cíl potvrzuje i cíl dílčí, který se

věnuje časovému rozmezí, za jak dlouho došlo k výskytu mechanické komplikace od

výskytu prvních příznaků. Až na případ pacienta č. 1 s rupturou levé komory srdeční. Tato

komplikace se objevuje do týdne od výskytu prvních příznaků (Kačer, 2020). U pacienta č.

1 došlo k recidivě bolestí až za měsíc od výskytu prvotních příznaků. U zbylých třech

participantů došlo k výskytu mechanických komplikací v časovém intervalu, který uvádí
