POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienty s mechanickou komplikací u
akutního infarktu myokardu

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Tinková

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Závěrečná práce ukazuje velmi významné propojení autorky s klinickou praxí a její osobní
zkušenosti v urgentní péči o pacienty v prostředí intervenční kardiologie. V abstraktu postrádám
výstižnější pojetí a zdůraznění významu této práce. Vhodně zpracovaná struktura teoretické části
s citovanými zdroji, ve které se však autorka moc nevěnuje ošetřovatelské péči. Praktická část je
realizována prostřednictvím 4 kazuistik a jejich podrobnou analýzou, ke které autorka využila
zdravotnickou dokumentaci. Na kazuistikách demonstruje zejména riziko časové prodlevy
s výskytem prvních, laiky bagatelizovaných příznaků infarktu myokardu, na vznik mechanických
komplikací. Ve všech případech kazuistik se snažila o sesterské posouzení a hodnocení pacienta

v době přijetí/překladu, nicméně v interpretaci zjištěného nevyzní ku prospěchu práce právě ta
role sesterská.
Ve svém doporučení pro praxi poukazuje autorka zejména na časovou prodlevu prvních příznaků
kardiovaskulárních onemocnění.
V práci lze ocenit autorčinu orientaci v intenzivní péči, a to zejména ve využívání zkratek při popisu
a analýze jednotlivých akutních činností a zajištění pacienta, které však ne ve všech případech jsou
řádně vysvětleny v seznamu zkratek. Drobná nepozornost při závěrečné korektuře práce (str. 62
není odstraněna revize). Autorka během roku aktivně spolupracovala a reagovala na připomínky
vedoucího.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Popište hlavní intervence sestry v péči o končetinu po radiálním přístupu perkutánní

koronární intervence;
2. Měla covidová pandémie vliv na výskyt mechanických komplikací u infarktu myokardu?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním (4% celková shoda).

Datum: 2.6 2022 Podpis: Jitka Hůsková